Певно, про Шевчен-
ка коментатори навіть згадувати боялися, бо це
ж у нього сконденсовано в убивчо-саркастичних
рядках:

4 Перше видання книги «Росія в 1839 році» побачило світ у Парижі в травні 1843 року, і його було так швидко розпродано, що
вже в листопаді того ж року вийшло друге видання тиражем 3 тис. примірників. У Росії книгу заборонили миттєво – 1 (13) червня
1843 року, але вона вже потрапила в країну й надалі завозилася нелегально.

5 Докладно див.: Мельниченко В. «На славу нашої преславної України» : Тарас Шевченко і Осип Бодянський. М., 2008. 560 с.

Т. Шевченко. Автопортрет.